(УИД 60RS0ххх) №1-33/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 сентября 2023 года п. Дедовичи 

Дедовичский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Васильевой М.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дедовичского района Псковской области ФИО19, 

подсудимой Дмитриевой О.А.,

защитника - адвоката Дедовичского филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО44, имеющего регистрационный ххх в Реестре адвокатов ххх, ордер ххх,

потерпевшей Потерпевший №2, 

при секретаре судебного заседания Бакулиной О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Дмитриевой О.А., ххх года рождения, уроженки ххх ФИО13 ххх, гражданки РФ, со средним специальным образованием, невоеннообязанной, незамужней, имеющей ххх, не работающей, зарегистрированной по адресу: ххх, фактически проживающей по адресу: ххх ххх, ранее судимой:

- ххх Дедовичским районным судом по ст.ст.30 ч.3, 167 ч.2 УК РФ к ххх. Постановлением Дедовичского районного суда Псковской области от ххх испытательный срок продлен на один месяц. Постановлением Дедовичского районного суда Псковской области от ххх испытательный срок продлен на один месяц;

- ххх мировым судьей судебного участка №4 Дедовичского района Псковской области по ст.119 ч.1 УК РФ к ххх;

- ххх мировым судьей судебного участка №4 Дедовичского района Псковской области по ст.158 ч.1 УК РФ к восьми месяцам ограничения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений частично присоединено наказание по приговору судебного участка №4 Дедовичского района Псковской области от ххх, назначено наказание в виде ххх. Отбыто наказание – ххх, неотбыто наказание – ххх, 

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ, 

установил:

Дмитриева О.А. совершила пять краж, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ххх не позднее ххх, точное время не установлено, у Дмитриевой О.А., находящейся по адресу: ххх, с целью незаконного обогащения, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете ххх, открытом на имя Потерпевший №2 в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр.26, возник преступный умысел на хищение денежных средств с указанного банковского счета.

Реализуя свои преступные намерения Дмитриева О.А. ххх около ххх, находясь по адресу: ххх, используя мобильный телефон Потерпевший №2 марки «Realme», получив доступ в личный кабинет Потерпевший №2 в мобильном приложении «Тинькофф Банк», без ведома последней, осуществила операцию по переводу с банковского счета ххх, открытого на имя Потерпевший №2 в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр. 26, и зачислению на банковский счет ФИО21, ххх, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ххх, денежных средств в сумме ххх рублей, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила указанные денежные средства с банковского счета Потерпевший №2 

Продолжая свои преступные действия, Дмитриева О.А. забрала у ФИО21, не осведомленного о преступности ее действий, вышеуказанные похищенные денежные средства в сумме 1000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб в размере ххх рублей.

ххх в период с ххх минут у Дмитриевой О.А., находящейся по адресу: ххх, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковских счетов, открытых к двум банковским картам АО «Тинькофф Банк», принадлежащих ФИО9 ххх. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, Дмитриева О.А. в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, без ведома ФИО9 ххх., взяла ее банковские карты АО «Тинькофф Банк» ххх (кредитная) и ххх.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя единым умыслом, осуществила операции по списанию денежных средств с банковского счета открытого без присвоения номера по договору ххх от ххх к кредитной банковской карте ххх и с банковского счета ххх, открытого к банковской карте ххх на имя ФИО9 ххх. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр. 26, а именно следующие:

- в период времени ххх ххх до ххх ххх, находясь по адресу: ххх, Дмитриева О.А., используя свой мобильный телефон, получив доступ в личный кабинет ФИО9 ххх. в мобильном приложении «Тинькофф Банк», без ведома последней, ххх в 00 часов 13 минут осуществила операцию по оплате услуг mBank.MTS в сумме 200 рублей с банковского счета, открытого без присвоения номера по договору ххх от ххх к кредитной банковской карте ххх на имя ФИО9 ххх. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр. 26;

- ххх не позднее ххх минут, точное время не установлено, Дмитриева О.А. пришла в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: ххх, где в ххх минут совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх, используя бесконтактный способ оплаты, приложив кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина;

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин «Нива» Бежаницкого Райпо, расположенный по адресу: ххх, где в ххх совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх, используя бесконтактный способ оплаты, приложив кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина;

- ххх около ххх минут, находясь по адресу: ххх, используя свой мобильный телефон, получив доступ в личный кабинет ФИО9 ххх. в мобильном приложении «Тинькофф Банк», без ведома последней, осуществила операцию по переводу с банковского счета, открытого без присвоения номера по договору ххх от ххх к кредитной банковской карте ххх на имя ФИО9 М.И. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр. 26, и зачислению на банковский счет ххх, открытый на имя ФИО22 в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА стр.26, денежных средств в сумме ххх, в счет оплаты своего долга; 

- ххх в период времени с ххх минут, Дмитриева О.А. пришла в магазин индивидуального предпринимателя ФИО29, расположенный по адресу: ххх, где в ххх совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх рублей, используя бесконтактный способ оплаты, приложив кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, где в этот же день в ххх совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх рублей, приложив банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина;

- ххх в период времени с ххх минуты Дмитриева О.А. пришла в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: ххх, где в ххх совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх копеек, используя бесконтактный способ оплаты, приложив кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина;

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: ххх, где в ххх совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх коппек, используя бесконтактный способ оплаты, приложив кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина;

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин «Нива» Бежаницкого Райпо, расположенный по адресу: ххх, где в ххх совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх рублей, используя бесконтактный способ оплаты, приложив кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина;

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: ххх, где в ххх совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх, используя бесконтактный способ оплаты, приложив кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина;

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин ООО «Европа», расположенный по адресу: хххА, где в ххх совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх рублей, используя бесконтактный способ оплаты, приложив кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина.

Таким образом, Дмитриева О.А. в период времени с ххх минут ххх до ххх минут ххх, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, тайно, путем списания денежных средств с банковского счета открытого без присвоения номера по договору ххх от ххх к кредитной банковской карте ххх на имя ФИО9 ххх в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр. 26, похитила ххх рублей, путем списания с банковского счета ххх, открытого к банковской карте ххх на имя ФИО9 ххх. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр. 26, похитила ххх рублей, и более похищать денежные средства с указанных счетов не намеревалась.

Похищенными денежными средствами Дмитриева О.А. распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО9 ххх. материальный ущерб на общую сумму ххх копеек. 

ххх в период времени до ххх, точное время не установлено, у Дмитриевой О.А., находящейся по адресу: ххх, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковских счетов, открытых к двум банковским картам АО «Тинькофф Банк», принадлежащих ФИО9 ххх 

Реализуя свои преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, Дмитриева О.А. в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, без ведома ФИО9 ххх., взяла ее банковские карты АО «Тинькофф Банк» ххх (кредитная) и ххх.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя единым умыслом, осуществила операции по списанию денежных средств с банковского счета открытого без присвоения номера по договору ххх от ххх к кредитной банковской карте ххх и с банковского счета ххх, открытого к банковской карте ххх на имя ФИО9 М.И. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр.26, а именно следующие:

- ххх не позднее ххх, точное время не установлено, Дмитриева О.А. пришла к торговому павильону «Выездная торговля» Бежаницкого Райпо, расположенному по адресу: ххх, где в ххх минут совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх рублей, используя бесконтактный способ оплаты, приложив кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в данном торговом павильоне;

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в аптеку «Фарммаркет», расположенную по адресу: ххх, где в ххх минут совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх копеек, используя бесконтактный способ оплаты, приложив банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении данной аптеки. 

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенный по адресу: ххх, где в ххх минуты совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх копеек, используя бесконтактный способ оплаты, приложив кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина.

- ххх в период с ххх минут Дмитриева О.А., находясь по адресу: ххх, используя свой мобильный телефон, получив доступ в личный кабинет ФИО9 ххх в мобильном приложении «Тинькофф Банк», без ведома последней, осуществила операцию по переводу с банковского счета ххх, открытого к банковской карте ххх на имя ФИО9 ххх. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр. 26 и зачислению на банковский счет ххх, открытый на имя ФИО34 в отделении ПАО Сбербанк ххх, расположенном по адресу: ххх, денежных средств в сумме ххх рублей;

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин «БФ», расположенный по адресу: ххх, где в ххх минуты совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх рублей, используя бесконтактный способ оплаты, приложив кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина.

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: ххх, где в ххх минут совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх копеек, используя бесконтактный способ оплаты, приложив банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина;

- ххх в период с ххх минут Дмитриева О.А., находясь по адресу: ххх, используя свой мобильный телефон, получив доступ в личный кабинет ФИО9 ххх в мобильном приложении «Тинькофф Банк», без ведома последней, осуществила операцию по переводу с банковского счета ххх, открытого к

банковской карте ххх на имя ФИО9 ххх. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр. 26 и зачислению на банковский счет ххх, открытый на имя ФИО23 в ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ххх, денежных средств в сумме ххх рублей, в качестве оплаты своего долга.

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: ххх, где в ххх минут совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх, используя бесконтактный способ оплаты, приложив банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина.

- ххх в период с ххх минут, находясь по адресу: ххх, используя свой мобильный телефон, получив доступ в личный кабинет ФИО9 ххх в мобильном приложении «Тинькофф Банк», без ведома последней, осуществила операцию по переводу с банковского счета ххх, открытого к банковской карте ххх на имя ФИО9 ххх. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр. 26 и зачислению на банковский счет ххх, открытый на имя ФИО24 в ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ххх, денежных средств в сумме ххх рублей;

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: ххх, где в ххх минуты совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх коппек используя бесконтактный способ оплаты, приложив банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина;

- ххх около ххх минут, находясь возле магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: ххх, используя свой мобильный телефон, получив доступ в личный кабинет ххх. в мобильном приложении «Тинькофф Банк», без ведома последней, осуществила операцию по переводу с банковского счета ххх, открытого к банковской карте ххх на имя ххх в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр.26 и зачислению на банковский счет ххх, открытый на имя ФИО25 в КБ «Ренесанс Кредит» (ООО), расположенном по адресу: ххх, денежных средств в сумме ххх рублей;

- ххх около ххх ххх, следуя из ххх в д. ФИО1 ххх, точное место не установлено, используя свой мобильный телефон, получив доступ в личный кабинет ФИО9 ххх в мобильном приложении «Тинькофф Банк», без ведома последней, осуществила операцию по переводу с банковского счета ххх, открытого к банковской карте ххх на имя ххх в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр.26 и зачислению на банковский счет ххх, открытый на имя ФИО26 в ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ххх, денежных средств в сумме ххх рублей, в качестве оплаты за услугу по перевозке;

- ххх около ххх минут Дмитриева О.А., находясь возле магазина «Табакерка», расположенного по адресу: ххх, используя свой мобильный телефон, получив доступ в личный кабинет ххх. в мобильном приложении «Тинькофф Банк», без ведома последней, осуществила операцию по переводу с банковского счета ххх, открытого к банковской карте ххх на имя ххх в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр.26 и зачислению на банковский счет ххх, открытый на имя ФИО26 в ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ххх, денежных средств в сумме ххх рублей, в качестве оплаты за услугу по перевозке;

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин «Табакерка», расположенный по адресу: ххх, где в ххх минуты совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх рублей, используя бесконтактный способ оплаты, приложив банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина;

- ххх в период времени с ххх Дмитриева О.А. пришла в кафе «Агдаш», расположенное по адресу: хххБ, где в период с ххх ххх до ххх ххх3 года осуществила операции по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх рублей, используя бесконтактный способ оплаты, прикладывая банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, а именно следующие: ххх в ххх на сумму ххх рублей; ххх в ххх на сумму ххх рублей; ххх в 21 час 40 минут на сумму 200 рублей; в 21 час 51 минуту на сумму 600 рублей; в 22 часа 20 минут на сумму 1450 рублей; в 22 часа 54 минуты на сумму ххх рублей; в ххх минут на сумму ххх рублей; ххх в ххх минут на сумму ххх рублей; в ххх на сумму ххх рублей; в ххх минуты на сумму ххх рублей;

- ххх около ххх минут Дмитриева О.А., находясь в автобусе ГППО «Псковпассажиравтотранс» в ххх, точное место не установлено, Дмитриева О.А. совершила операцию по оплате услуги по перевозке на сумму ххх рублей, используя бесконтактный способ оплаты, приложив кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в автобусе;

Таким образом, Дмитриева О.А., в период времени с ххх минут ххх до ххх минут ххх, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, тайно, путем списания денежных средств с банковского счета открытого без присвоения номера по договору ххх от ххх к кредитной банковской карте ххх на имя ххх. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр.26, похитила ххх рублей ххх копеек, путем списания с банковского счета ххх, открытого к банковской карте ххх на имя ФИО9 М.И. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр.26, похитила ххх копейка, и более похищать денежные средства с указанных счетов не намеревалась.

Похищенными денежными средствами Дмитриева О.А. распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ххх. материальный ущерб на общую сумму ххх.

ххх в период времени с ххх у Дмитриевой О.А., находящейся по адресу: ххх, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого к банковской карте АО «Тинькофф Банк», принадлежащей ххх. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, Дмитриева О.А., в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, без ведома ххх., взяла ее банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя единым умыслом, осуществила операции по списанию денежных средств с банковского счета ххх, открытого к банковской карте ххх на имя ххх. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр. 26, а именно следующие:

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин «Табакерка», расположенный по адресу: ххх, где в ххх совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх рублей, используя бесконтактный способ оплаты, приложив банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении данного магазина;

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ххх, д. ФИО1, ххх, где в ххх совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх рубля, используя бесконтактный способ оплаты, приложив банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении данного магазина. 

- ххх в период времени ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ххх, д. ФИО1, ххх, где в ххх минут совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх копеек, используя бесконтактный способ оплаты, приложив банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении данного магазина. 

- ххх в период времени с ххх минут Дмитриева О.А. пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ххх, д.ФИО1, ххх, где в ххх минут совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх рублей, используя бесконтактный способ оплаты, приложив банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении данного магазина. 

Таким образом, Дмитриева О.А., в период времени с ххх минут ххх, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, тайно, путем списания денежных средств с банковского счета ххх, открытого к банковской карте ххх на имя ххх. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр.26, похитила ххх, и более похищать денежные средства с данного банковского счета не намеревалась. 

Похищенными денежными средствами Дмитриева О.А. распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ххх. материальный ущерб на общую сумму ххх.

ххх в период времени до ххх, точное время не установлено, у Дмитриевой О.А., находящейся по адресу: ххх, д.ФИО1, ххх, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, банковского счета ххх, открытого к банковской карте ххх на имя ххх в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр. 26.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, Дмитриева О.А., в вышеуказанный период времени, с имеющейся при ней банковской картой ххх. АО «Тинькофф Банк» ххх, пришла в магазин «Надежда», расположенный по адресу: ххх, д.ФИО1, ххх, помещение 1001, где в период с ххх минут ххх совершила операции по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх рубля, используя бесконтактный способ оплаты, прикладывая банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении данного магазина, а именно следующие: ххх в ххх на сумму ххх; в ххх на сумму ххх рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, ххх в период времени с ххх Дмитриева О.А. пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ххх, д.ФИО1, ххх, где в ххх минут совершила операцию по оплате приобретенных ею товаров на сумму ххх рублей, используя бесконтактный способ оплаты, приложив банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ххх к платежному терминалу, установленному в помещении данного магазина. 

Таким образом, Дмитриева О.А., в период времени с ххх ххх, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, тайно, путем списания денежных средств с банковского счета ххх, открытого к банковской карте ххх на имя ххх в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр. 26, похитила ххх рубля. 

Похищенными денежными средствами Дмитриева О.А. распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ххх. материальный ущерб на общую сумму ххх рубля.

Доказательства по первому эпизоду ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ (потерпевшая Потерпевший №2)

Подсудимая Дмитриева О.А. вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полостью, согласилась с обстоятельствами, изложенными в обвинении, от дачи показаний, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ, отказалась. В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания Дмитриевой О.А., данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании. Допрошенная в качестве обвиняемой в присутствии защитника Дмитриева О.А. вину признала полностью, с размером ущерба согласна, пояснила, что ххх она пришла в гости к знакомой ххх. Находясь в гостях, она позвонила ФИО6, который находился в ххх. Она решила поехать в ххх для того, чтобы забрать дочку, но денег на билет у нее не было. Она знала, что у ФИО46 на банковском счете «Тинькофф» есть деньги, так как она сама ей устанавливала приложение, но какая сумма была, она не знала. Она попросила у ФИО46 мобильный телефон под предлогом зачислить ей бонусы в приложении «Тинькофф». ФИО46 дала ей свой мобильный телефон, и она зашла с ее телефона в приложение «Тинькофф», ввела пароль, который знала. Она увидела, что у ФИО46 на банковском счете было около ххх рублей, из которых решила незаметно перевести только ххх рублей. Поскольку у нее не было банковской карты в пользовании, то она решила перевести деньги своему знакомому, чтобы потом у него их забрать. Она перевела ххх рублей по номеру мобильного телефона на банковскую карту, принадлежащую ххх. Перед тем как перевести деньги она ему написала смс-сообщение, что переведет ему ххх рублей и потом заберет. После этого она отдала мобильный телефон ФИО46 и пошла домой. В первой половине дня ххх она пришла к ххх, он отдал ей ххх рублей наличными. В ххх она не поехала и деньги потратила на личные нужды (т.1 л.д. 61-63, 64-65);

Потерпевшая Потерпевший №2 пояснила, что она проживает совместно с семью несовершеннолетними детьми, на которых получает детские пособия около ххх рублей, также имеет субсидию на оплату коммунальных услуг. Денежные средства она получает наличными на почте, а после этого в банкомате вносит денежные средства на банковскую карту «Тинькофф Банк». На ее мобильном телефоне установлено приложение «Тинькофф Банк», в данном приложении она пользуется своей картой для перевода денежных средств и оплаты коммунальных услуг. Она помнит, что в феврале 2023 года у нее на банковской карте оставалось более пяти тысяч рублей. В этот день к ней в гости пришла Дмитриева О.А. и предложила ей в мобильном приложении «Тинькофф Банк» удвоить бонусы, она согласилась. Дмитриева О.А. знала пароль от приложения, поскольку его устанавливала. Она передала Дмитриевой О.А. свой мобильный телефон, которым Дмитриева О.А. пользовалась некоторое время. Вскоре Дмитриева О.А. ушла. На следующий день она зашла в приложение «Тинькофф Банк» и обнаружила, что на счете банковской карты не хватает ххх рублей и позвонила Дмитриевой О.А., которая сказала, что это сбой в системе и вскоре ей вернут ххх рублей. Но деньги на карту никто ей не вернул, после чего она связалась с оператором, который указал, что у нее с банковской карты «Тинькофф Банк» был осуществлен перевод в размере ххх рублей ххх в вечернее время на мобильный телефон. Она поняла, что этот перевод осуществила Дмитриева О.А., поскольку больше она никому не давала телефон и обратилась в полицию с заявлением. До настоящего времени Дмитриева О.А. ей деньги не вернула, но с иском обращаться она не желает (т.1 л.д. 29-30, 31-32);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО21, который в ходе предварительного следствия пояснил, что в феврале текущего года ему позвонила знакомая Дмитриева О.А. и сказала, что сейчас переведет ему на карту ххх рублей, а на следующий день заберет от него деньги. Он согласился, перевод ему был осуществлен. На следующий день он Дмитриевой О.А. передал ххх рублей наличными. О том, что деньги в сумме ххх рублей Дмитриева О.А. похитила с чужой карты ему ничего не известно (т.1 л.д. 66-68).

Вина подсудимой Дмитриевой О.А. также подтверждается: 

- Заявлением Потерпевший №2, зарегистрированным в КУСП ххх от ххх – в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ххх перевело через мобильное приложение Тинькофф банка с ее банковской карты деньги в сумме ххх рублей, причинив ей ущерб ххх рублей, которые для нее значительным не является (т.1 л.д. 11);

- Заявлением о явке с повинной Дмитриевой О.А., зарегистрированным в КУСП ххх от ххх, где Дмитриева О.А. сообщила о том, что она находилась у своей знакомой ххх, которая проживает ххх. ххх в 22 часа 30 минут она взяла мобильный телефон «Редми» у своей знакомой ххх. В мобильном телефоне она открыла приложение «Тинькофф Банк», от которого она знала пароль и перевела 1000 рублей своему знакомому ххх карту, которая была привязана к мобильному телефону ххх сотовой связи «Теле2», она совершила хищение денежных средств путем перевода. Свою вину признает в содеянном раскаивается (т.1 л.д.15);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – квартиры, расположенной по адресу: ххх, в которой проживает потерпевшая Потерпевший №2 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.1 л.д. 17-21);

- Протоколом выемки от ххх – мобильного телефона марки «Realme» и банковской карты «TINKOFF black» ххх, упакованные в бумажный конверт, с пояснительным текстом и опечатанный оттиском печати «№ 37 УМВД по Псковской области», за подписью следователя (т.1 л.д. 37-39);

- Протоколом осмотра предметов от ххх – мобильного телефона марки «Realme» и банковской карты «TINKOFF black» ххх, упакованные в бумажный конверт, с пояснительным текстом и опечатанный оттиском печати «№ 37 УМВД по Псковской области», за подписью следователя, изъятых в ходе выемки от ххх у Потерпевший №2 в кабинете ххх МО МВД России «Дедовичский», расположенном по адресу: ххх. В ходе осмотра телефона установлено, что на данном телефоне имеется приложение «Тинькофф». Указанные мобильный телефон и банковская карта признаны вещественным доказательством и переданы потерпевшей Потерпевший №2 на ответственное хранение под сохранную расписку (т.1 л.д. 40-45, т.1 л.д. 46, 47);

- Протоколом выемки от ххх – копии справки с движением денежных средств за период с ххх по ххх от ххх, копии справки о заключении договора с АО «Тинькофф», упакованные в файл-пакет, с пояснительным текстом и опечатанный оттиском печати «№ 37 УМВД по Псковской области», за подписью следователя (т. 1 л.д. 49-50);

- Протоколом осмотра предметов от ххх – копии справки с движением денежных средств за период с ххх по ххх от ххх, копии справки о заключении договора с АО «Тинькофф», упакованные в файл-пакет, с пояснительным текстом и опечатанный оттиском печати «ххх УМВД по ххх», за подписью следователя. В ходе осмотра предметов установлено, что в таблице осуществленных операций за период с ххх по ххх, в ходе осмотра на 1,2,3,4 листе значимой информации обнаружено не было. На пятом листе в девятой графе сверху имеется информация: Дата и время операции: ххх 22:32:05, сумма операции: -ххх00Р, сумма операции в валюте карты: -ххх Р, описание операции: внешний перевод по номеру телефона +ххх, номер карты 0751. В нижней части справки имеется оттиск круглой печати «Акционерное общество «Тинькофф Банк», и оттиск печати «№37 УМВД России по Псковской области», копия верна, за подписью следователя. Указанная справка признана вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 51-57,58, 59); 

- выпиской по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО21 (т.1 л.д.71-72,73-74).

Доказательства по второму эпизоду ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (потерпевшая ххх.) 

Подсудимая Дмитриева О.А. вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полостью, согласилась с обстоятельствами, изложенными в обвинении, от дачи показаний, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ, отказалась. В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания Дмитриевой О.А., данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании. Допрошенная в качестве обвиняемой в присутствии защитника Дмитриева О.А. вину признала полностью, с размером ущерба согласна, пояснила, что в ххх (точную дату она не помнит), бабушка попросила ее установить пин-код на дебетовую банковскую карту, которую ей привез домой курьер. Она решила ей помочь, зашла со своего мобильного телефона в приложение «Тинькофф», которое ранее было у нее установлено в ее мобильном телефоне. В приложении «Тинькофф» она ввела номер телефона бабушки, после чего той на мобильный телефон пришло смс сообщение с 4-х значным кодом. Она ввела этот код в приложении «Тинькофф», после установила пароль «0108» (дату рождении дочери). В мобильном приложении «Тинькофф» так же высветилась кредитная карта, оформленная на ее бабушку. Она решила установить пин-код «2003» и на кредитную банковскую карту. Когда она установила пин-код на кредитную банковскую карту, то увидела, что на ней имеются денежные средства в размере ххх рублей. Она отдала бабушке две банковские карты и ушла из дома. ххх вечером, около 21 часа 00 минут, она пришла домой к бабушке. Ей нужны были деньги, она вспомнила о том, что у бабушки на кредитной карте есть деньги. Она знала, что банковские карты лежат в ящике в столе рядом с кроватью. Она, без разрешения бабушки, взяла две карты дебетовую и кредитную, после чего, находясь дома у бабушки, около ххх минут зашла в мобильное приложение «Тинькофф», со своего мобильного телефона и решила попробовать перевести деньги в сумме ххх рублей с кредитной карты на дебетовую карту, что у нее получилось. После этого она сразу, таким же способом, перевела еще ххх рублей. На кредитной карте оставалось ххх рублей, а на дебетовой ххх рублей. Она это сделала для того, чтобы деньги были на двух картах, и она могла ими расплачиваться. Она планировала тратить деньги на собственные нужды, без разрешения бабушки. 

ххх ночью она с кредитной карты оплатила себе мобильную связь в размере ххх рублей в ххх. С кредитной и дебетовой банковской карты можно расплачиваться до ххх рублей без ввода пин-кода. Утром ххх, она сказала бабушке, что пойдет в магазин за продуктами. О том, что она взяла ее банковские карты и будет покупать продукты с кредитной карты, оформленной на имя бабушки, она не сказала. В магазине «Магнит» на ххх в ххх минут она купила продукты на ххх, расплатилась кредитной банковской картой через терминал в магазине, введя пин-код «2003». После этого она сразу же пошла в магазин «Нива», где в ххх купила продукты на ххх, также расплатившись кредитной банковской картой через терминал без ввода пин-кода. После этого она пошла домой к бабушке с продуктами. Находясь дома у бабушки, она вспомнила, что должна ххх своей знакомой ххх, которые она сначала не собиралась ей отдавать, но так как у нее появилась возможность отдать долг, то решила перевести ххх рублей. Находясь дома у бабушки, она, ххх в ххх минут через приложение «Тинькофф» в мобильном телефоне перевела ххх, мужу ххх рублей. Затем около ххх она решила пойти в Торговый центр на ххх в отдел женской одежды магазин для того, чтобы купить себе одежду. Она выбрала одежду: футболку, джинсовую куртку, джинсовые брюки и еще какую-то одежду, на сумму ххх рублей, которую оплатила кредитной картой через терминал в магазине, введя пин-код «2003». В ххх в этом же магазине она купила кроссовки и заплатила за них 1200 рублей с дебетовой карты, через терминал, введя пин-код «0108». Затем вернулась домой. Бабушка видела, что она купила себе новую одежду, но она ее не спрашивала, откуда у нее вещи. Она занесла вещи домой и пошла в магазин «Магнит» на ххх, где купила сигареты и что-то еще, заплатив ххх с кредитной карты через терминал без ввода пин-кода. Идя из магазина «Магнит», она зашла в «Магнит Косметик», купила авторучку за ххх. После этого она сразу же пошла в магазин «Нива», где покупала продукты, оплатив кредитной картой ххх рублей. Вскоре она в магазине «Магнит» на ххх купила бутылку пива за ххх, также оплатив кредитной картой. В магазине «Европа», она в ххх минут оплатила покупки на ххх с кредитной карты. После этого она пошла домой к бабушке и легла спать. Банковские карты она положила на стол в комнате у бабушки. Денежными средствами в размере ххх рублей с кредитной банковской карты, ее бабушка Потерпевший №1 распоряжаться ей не разрешала, она это сделала без ее разрешения, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 172-177, т. 2 л.д. 143-150);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившейся потерпевшей ххх., которая в ходе предварительного следствия пояснила, что она проживает по адресу: ххх ком.86. У нее есть внучка Дмитриева О.А., которой негде жить, и она иногда приходит к ней переночевать. Она пенсионерка, получает пенсию около ххх рублей, при этом также у нее проблемы с ногами, она самостоятельно не может передвигаться. Ее внучка Дмитриева О.А. нигде не работает, денежных средств не имеет. Она на свою пенсию покупает продукты питания для внучки. В ххх года, точную дату она не помнит, ФИО10 пришла к ней домой и предложила заказать на ее имя банковскую карту в банке «Тинькофф». Ей эта карта была не нужна, но ФИО10 попросила заказать карту для себя, на что она согласилась. Дмитриева О.А. при ней позвонила в банк и заказала банковскую карту. В ххх года к ней домой пришел представитель банка «Тинькофф» и привез ей две банковские карты. Представитель банка заполнил, какие-то документы, в которых она расписалась. Одна карта была черного цвета, другая серого, она расписалась за получение карт и положила обе карты в ящик стола. В начале ххх года Дмитриева О.А. пришла к ней домой и спросила у нее, привезли ли карты. Она показала Дмитриевой О.А. две карты и сказала, что нужно установить пин-код на банковскую карту. Как и что Дмитриева О.А. делала для того, чтобы установить пин-код, она не помнит. Дмитриева О.А. предложила установить пин-код дату рождения ФИО11 «0108», она согласилась. После этого Дмитриева О.А. взяла две банковские карты одну черного цвета и серого цвета, и куда-то ушла. Через несколько дней Дмитриева О.А. приходила к ней домой и приносила продукты. Потом Дмитриева О.А. ушла и не приходила к ней несколько дней. Когда Дмитриева О.А. пришла к ней домой, то сказала, что банковские карты где-то оставила. Она банковские карты не видела с начала ххх года. Внучке Дмитриевой О.А. она не разрешала тратить денежные средства с банковской карты, Дмитриева О.А. тратила денежные средства без ее разрешения. В результате кражи денежных средств ей причинен материальный ущерб на общую сумму ххх рублей (т.1 л.д. 117-119, 151-152). 

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО27 - продавца магазина «Европа», которая в ходе предварительного следствия пояснила, что в торговом зале магазина камеры видеонаблюдения не установлены, касса магазина оборудована терминалом для оплаты банковскими картами. Дмитриева О.А. знакома ей как покупатель магазина, поскольку часто ходит в магазин и всегда расплачивалась мелочью, банковской карты у нее не было. Она не может сказать, была ли Дмитриева О.А. ххх в магазине, так как прошел большой промежуток времени. О том, что Дмитриева О.А. расплачивалась в магазине «Европа» похищенной банковской картой ей ничего не известно (т.2 л.д.1-4);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО28, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что знакома с Дмитриевой О.А., поскольку жили в одном подъезде. В ххх года Дмитриева О.А. заняла у нее ххх рублей, которые обещала отдать после получения детского пособия. Поскольку Дмитриева О.А. долг ей не вернула, то она написала ей сообщение о необходимости вернуть долг. ххх утром Дмитриева О.А. ей в мессенджере «ВК» написала сообщение, куда перевести долг ххх рублей, она дала номер карты супруга. Вскоре Дмитриева О.А. перевела ххх рублей на банковскую карту ее супруга ххх. Она обратила внимание, что перевод был от ФИО8 Д., но не придала этому значения, при встрече Дмитриева О.А. отказалась с нею общаться. О том, что Дмитриева О.А. совершила кражу денежных средств с банковской карты она узнала в отделе полиции (т.2 л.д.43-45); 

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО29, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что она является индивидуальным предпринимателем «ИП ФИО29». В «Торговом комплексе» по адресу: ххх, у нее два торговых павильона, в одном павильоне у нее открыт магазин женской одежды, в другом павильоне магазин обуви, в которых она сама работает продавцом. Терминал для оплаты банковскими картами оформлен на имя ххх. В начале ххх года в торговый павильон с женской одеждой зашла девушка, она была неопрятно одета, у нее была короткая стрижка. С этой девушкой она лично не знакома, знает ее наглядно, та часто приходит в «Торговый комплекс», но лично у нее она никогда ничего не покупала. Девушка сразу же начала выбирать одежду, вязла померить джинсовые брюки светло-голубого цвета, джинсовую куртку светло голубого цвета и футболку. Она примерила одежду и сказала, что купит. После этого она еще ходила по магазину и выбирала одежду: спортивный костюм синего цвета, ветровку в клеточку, рубашку, белые шелковые брюки и толстовку. Она точно помнит все цены на одежду, которую купила девушка, джинсовые брюки стоили ххх рублей, джинсовая куртка ххх рублей, футболка ххх рублей, ветровка ххх рублей, рубашка ххх рублей, спортивный костюм ххх рублей, шелковые белые брюки ххх рублей и толстовка ххх рублей, и еще девушка купила носки за ххх рублей. Общая стоимость получилась ххх рублей, она решила девушке сделать скидку ххх рублей, и назвала ей сумму к оплате ххх рублей. Девушка оплатила через терминал ххх рублей банковской картой банка «Тинькофф» серого цвета. Потом девушка выбрала в магазине обуви кроссовки желтого цвета, они стоили ххх рублей. За кроссовки девушка оплатила ххх рублей другой банковской картой уже черного цвета тоже банка «Тинькофф», введя пин-код. Оплатив покупки, девушка ушла. В этот же день она еще несколько раз видела данную девушку, она приходила в магазин «Магнит» и «Магнит косметик», расположенные в «Торговом комплексе», при этом она была в одежде, которую купила у нее в магазине. О том, что в ее магазине девушка расплачивалась за покупки похищенной банковской картой ей ничего не было известно (т.2 л.д.57-59);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО30, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает в магазине «Нива» по адресу: ххх. более 10 лет. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, видеозаписи на которых хранятся две недели, после чего видеозаписи автоматически удаляются. В магазине установлены две кассы, которые оборудованы терминалами для оплаты банковскими картами. Дмитриеву О.А. она знает наглядно, та иногда приходит в их магазин. О том, что в ххх года та расплачивалась в их магазине похищенной банковской картой, она узнала только от сотрудников полиции (т.2 л.д. 87-90); 

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО31, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает товароведом в АО «Тандер» магазин «Магнит», который расположен по адресу: ххх. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, записи хранятся два месяца, после чего видеозаписи автоматически удаляются, Однако, видеозаписи с ххх не сохранилось, поскольку в магазине был капитальный ремонт. Все кассы магазина оборудованы терминалами для оплаты банковскими картами. Дмитриеву О.А. она не знает. О том, что та в их магазине расплачивалась похищенной банковской картой, она узнала от сотрудников полиции (т.2 л.д. 95-98);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО32, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что работает в магазине Магнит – Косметик АО «Тандер», расположенном по адресу: ххх должности директора. Кассы магазина оснащены терминалами для безналичной оплаты. Помещение магазина оснащено камерами видеонаблюдения, видеозаписи с которых хранятся месяц. Дмитриеву О.А. она не знает (т.2 л.д. 103-106).

Вина подсудимой Дмитриевой О.А. по указанному эпизоду подтверждается: 

- заявлением ххх., зарегистрированным в КУСП ххх от ххх, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в начале мая 2023 года похитило 2 карты банка «Тинькофф» и сняло с кредитной карты в сумме ххх рублей (т.1 л.д. 106);

- Заявлением о явке с повинной Дмитриевой О.А., зарегистрированным в КУСП ххх от ххх, где Дмитриева О.А. сообщила о том, что она с ххх, используя кредитную карту ее бабушки потратила ххх рублей на свои нужды без разрешения бабушки. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 170);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – комнаты, расположенной по адресу: ххх ком. 86, в которой проживает потерпевшая ххх В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.1 л.д. 144-150);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – строения магазина и торгового зала магазина «Европа», расположенного по адресу: ххх, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д. 5-10);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – торгового павильона магазина женской одежды и обуви, расположенного по адресу: ххх, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д. 64-69);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – помещения магазина «Нива», расположенного по адресу: ххх, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д. 91-94);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – помещения магазина «Магнит» АО Тандер, расположенного по адресу: ххх, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д. 99-102);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – помещения магазина «Магнит-Косметик» АО Тандер, расположенного по адресу: ххх, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д. 107-110);

- Протоколом выемки от ххх – одной джинсовой куртки, одних джинсовых брюк, упакованных в полиэтиленовый пакет черного цвета, ручки пакета перевязаны нитью белого цвета, концы нити скреплены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№37 УМВД России по Псковской области», и пояснительной надписью, за подписью участвующих лиц. Банковской пластиковой карты «Тинькофф платинум» ххх, банковской пластиковой карты «TINKOFF Вlack» ххх, упакованных в прозрачный полиэтиленовый файл-пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№37 УМВД России по Псковской области», и пояснительной надписью, за подписью участвующих лиц (т. 1 л.д. 179-181);

- Протоколом осмотра предметов от ххх – одной джинсовой куртки, одних джинсовых брюк, упакованных в полиэтиленовый пакет черного цвета, ручки пакета перевязаны нитью белого цвета, концы нити скреплены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№37 УМВД России по Псковской области», и пояснительной надписью, за подписью участвующих лиц. Банковской пластиковой карты «Тинькофф платинум» ххх, банковской пластиковой карты «TINKOFF Вlack» ххх, упакованных в прозрачный полиэтиленовый файл-пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№37 УМВД России по Псковской области», и пояснительной надписью, за подписью участвующих лиц. Указанная одежда и банковские пластиковые карты признаны по делу вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 182-189, т.1 л.д. 190-191, 192, 193);

- Справкой о движении денежных средств по счету, открытому в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр. 26, без присвоения номера по договору ххх на имя ххх согласно которой за период с ххх минут ххх со счета путем перевода и оплаты покупок списано ххх (т.1 л.д. 158-159);

- Справкой о движении денежных средств по счету ФИО9 ххх. ххх, открытому в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: ххх А стр. 26, согласно которой в 11 часов 17 минут ххх со счета списано ххх рублей (т.1 л.д. 160-163);

- Справкой о заключении договора хххае34 от ххх, о том, что ххх в рамках договора АО «Тинькофф Банк» выпущена расчетная карта ххх******ххх и открыт счет №ххх на имя ФИО9 ххх. (т.1 л.д. 164-165); 

- Заявлением-анкетой от ххх о заключении договора кредитной карты в АО «Тинькофф Банка», расположенном по адресу: ххх А стр. 26 с ФИО9 М.И. (т.1 л.д. 166-167);

- Реквизитами счета ххх и выпиской по договору ххх по карте ххх******3737 открытой на имя ФИО22, согласно которой ххх в ххх минут был осуществлен на указанную карту внутрибанковский перевод с договора ххх (т.2 л.д.50, 51-55). 

Доказательства по третьему эпизоду ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ (потерпевшая ххх.) 

Подсудимая Дмитриева О.А. вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полостью, согласилась с обстоятельствами, изложенными в обвинении, от дачи показаний, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ, отказалась. В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания Дмитриевой О.А., данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании. Допрошенная в качестве обвиняемой в присутствии защитника Дмитриева О.А. вину признала полностью, с размером ущерба согласна, пояснила, что ххх она проснулась, денег у нее не было. Она снова взяла со стола кредитную карту ее бабушки и пошла в магазин. В ххх в торговой лавке на рынке, где работала ее мама, она купила у нее хлебобулочные изделия за ххх, расплатилась при этом кредитной картой через терминал. Мама спросила, нет ли у нее денег, она ответила, что у нее есть деньги, и пообещала перевести ей, когда придет домой. Так как у нее болело горло, то в аптеке, расположенной в торговом комплексе на ххх, она купила спрей «Ингалипт» за ххх копеек, расплатилась за него дебетовой картой через терминал без ввода пин-кода. Из аптеки она пошла в магазин «Магнит Косметик», что она там покупала, не помнит, в ххх минуты она заплатила ххх с кредитной карты. После этого она через приложение «Тинькофф» в своем мобильном телефоне перевела своей маме - ххх рублей с дебетовой карты. Затем в магазине «BF» купила одну пачку сигарет за ххх рублей в ххх минуты, оплатив кредитной картой через терминал. После магазина она пошла домой к бабушке, банковские карты она положила на стол в комнате. Находясь дома у бабушки, в дневное время, она взяла дебетовую карту и пошла в магазин «Магнит» на ххх, где купила 3 банки пива, заплатив ххх копеек с дебетовой карты через терминал в магазине. Затем ей написала смс-сообщение ее знакомая ххх, которая попросила вернуть ей долг. Находясь дома у бабушки через приложение «Тинькофф» она перевела по номеру телефона ххх ххх рублей в ххх. Потом ей захотелось покрасить волосы, и она решила купить краску для волос. Она взяла дебетовую карту бабушки и пошла в магазин «Магнит Косметик», где купила краску для волос за ххх копеек в ххх минут, расплатилась она за нее дебетовой картой через терминал. Затем она захотела поехать к подруге ххх в д. ФИО1, и решила перевести ххх ххх рублей для того, чтобы та смогла оплатить такси, если у нее сядет телефон. В мобильном приложении «Тинькофф» она перевела по номеру карты ххх в ххх минут ххх рублей ххх. С ххх она созвонилась и сказала о том, что перевела ей ххх рублей и сейчас приедет в гости. В магазине «Магнит» на ххх она купила алкоголь на ххх копеек, за который расплатилась дебетовой картой через терминал, введя пин-код «0108», затем вызвала такси. Пока ждала такси, она отправила ххх рублей ххх так как тоже ей была должна. По пути в д. ФИО1 она перевела водителю такси через мобильное приложение «Тинькофф» с дебетовой карты в ххх минут ххх рублей. Остальные деньги отдала наличкой. В гостях у ххх она была до вечера этого же дня, затем решила поехать в ххх в кафе «Агдаш». Она вызвала такси, за такси она заплатила ххх рублей с дебетовой карты по номеру мобильного телефона через приложение «Тинькофф». В ххх она поехала именно для того, чтобы сходить в магазин «Табакерка», где она купила сигареты и бутылку пива, заплатив ххх рублей в ххх минуты дебетовой картой. После этого она попросила водителя такси отвезти ее в кафе «Агдаш», где она решила отдохнуть, так как знала, что на дебетовой карте еще оставались деньги около ххх рублей. В ночь с ххх на ххх она находилась в кафе «Агдаш» с ххх минут до ххх минут, покупала там алкоголь и еду, расплачиваясь дебетовой банковской картой через терминал, потратив там ххх рублей. Она угощала друзей, с которыми познакомилась в кафе ночью, но их имени она не помнит. Что происходило после кафе «Агдаш», она не помнит. Утром ххх она проснулась в каком-то доме и поехала домой на автобусе, за автобус она заплатила ххх рублей с кредитной карты в ххх минут. Придя домой к бабушке, она зашла в приложение «Тинькофф» и увидела, что на дебетовой карте оставалось около ххх рублей. Она поняла, что потратила слишком много денег, и решила больше не тратить деньги с карты. Банковские карты оставила в кармане джинсовой куртки, но больше расплачиваться картами ее бабушки она не собиралась (т. 1 л.д. 172-177, т. 2 л.д. 143-150). 

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившейся потерпевшей ххх., которая в ходе предварительного следствия по данному эпизода дала показания о хищении у нее денежных средств с двух банковских карт «ТинькоффБанк» аналогичные как по первому эпизоду (т.1 л.д. 117-119, 151-152). 

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО33, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что ххх около 16 часов ей «Вконтакте» написала сообщение Дмитриева О.А., которую она знает более трех лет, и предложила попить пива. Так как она в тот день находилась в д. ФИО1, Дмитриева О.А. собиралась приехать к ней в гости на такси. При этом она перевела на карту банка ПАО «Сбербанк», зарегистрированную на ее парня ххх ххх рублей на обратную дорогу на такси. Номер карты она направила Дмитриевой О.А. СМС-сообщением. Дмитриева О.А. привезла ей спиртное, которое они совместно распили. При этом Дмитриева О.А. пояснила, что деньги в сумме ФИО95 рублей она получила как расчетные при увольнении с прежней работы. Также Дмитриева О.А. говорила ей, что купила новые вещи. Вместе они вечером поехали в кафе «Агдаш», где Дмитриева О.А. покупала шампанское, мясную нарезку. Потом они с Дмитриевой О.А. поругались и она уехала домой (т.1 л.д.194-197).

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО24, который в ходе предварительного следствия пояснил, что у него есть банковская карта банка ПАО «Сбербанк». Данной картой также пользуется его девушка ххх. ххх он находился у матери, пришел домой около 21 часа, дома никого не было. В квартире в комнате было много пустых бутылок из-под пива и одна пустая бутылка из-под коньяка. Он позвонил ххх, та сказала, что с подругой уехала в кафе «Агдаш», около 00 часов ххх вернулась домой, они легли спать. О том, что Дмитриева О.А. совершила кражу денежных средств с банковской карты узнал от следователя (т.1 л.д.202-204);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО25, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что Дмитриева О.А. является ее знакомой. В ххх Дмитриева О.А. занимала у нее в долг ххх рублей, обещала отдать долг через две недели, когда получит детские пособия. ххх она написала смс сообщение Дмитриевой О.А. и спросила, когда она отдаст ей долг. Дмитриева О.А. ответила, что готова отдать ей долг сейчас и сказала, что может перевести его на банковскую карту. Она написала ей номер телефона, после чего Дмитриева О.А. скинула ей скриншот, в котором было указано, что она ей перевела с банка «Тинькофф» ххх рублей ххх в ххх минут. После этого они с Дмитриевой О.А. больше не общались. О том, что Дмитриева совершила кражу денежных средств с банковской карты она узнала на допросе в отделе полиции. Она не знала о том, что Дмитриева О.А. отдала ей долг с похищенной банковской карты (т.1 л.д.210-212);

Свидетель ФИО34 – мать подсудимой пояснила, что в мае текущего года, в субботу утром, когда она работала на рынке в торговой лавке «Выездная торговля» Бежаницкого РАЙПО, к ней подошла Дмитриева О.А., купила хлебобулочные изделия, за которые рассчиталась банковской картой. Она спросила у Дмитриевой О.А., откуда у нее деньги, дочь ей пояснила, что ей дали расчет на работе. Также она обратила внимание, что банковская карта была оформлена на имя ее бывшей свекрови Потерпевший №1 Д., но не придала этому значение.

Дополнительно свидетель ФИО34 пояснила, что дочь фактически с 14 лет вышла из-под ее контроля, уходила из дома, имеет проблемы с алкоголем, в несовершеннолетнем возрасте родила дочь, воспитанием которой, фактически не занимается. Девочка проживает у отца. На ее беседы об изменении образы жизни Дмитриева О.А. не реагирует. Какое наказание будет назначено дочери, для нее не имеет значение.

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО26, который в ходе предварительного следствия пояснил, что ххх около ххх часов ему позвонила незнакомая девушка, которая попросила ее довезти из ххх до д. ФИО1 ххх. Он забрал девушку около магазина «Магнит» на ххх и отвез в д. ФИО1. При проезде девушка ему на банковскую карту «Сбербанк» в ххх ххх перевела ххх рублей с банковской карты «Тинькофф» от Потерпевший №1 Д. Когда они приехали в д. ФИО1 девушка также отдала ему наличкой ххх рублей. В этот же день около ххх минут ему опять позвонила эта девушка и попросила подвести ее из д. ФИО1 до ххх в кафе «Агдаш». В д.ФИО1 к нему в машину сели две девушки, которых он повез в кафе «Агдаш». Когда они подъехали к кафе «Агдаш», то одна из девушек, попросила доехать до магазина «Табакерка», он согласился. Девушка перевела ему в ххх минут на банковскую карту ххх рублей. Они подъехали к магазину «Табакерка». Через несколько минут он отвез девушек в кафе «Агдаш». В настоящее время ему известно, что девушка, которую он подвозил в д. ФИО1 - Дмитриева О.А., с которой он ранее был знаком, но ее не узнал. О том, что Дмитриева совершила кражу денежных средств с банковской карты он узнал от следователя (т.2 л.д. 11-13);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО35, который в ходе предварительного следствия пояснил, что он является собственником кафе «Агдаш», расположенного по адресу: хххБ. На улице около кафе и в зале для посетителей установлены камеры видеонаблюдения, видеозаписи хранятся трое суток, после чего видеозаписи автоматически удаляются. Касса кафе оборудована терминалом для оплаты банковскими картами, но также в кафе можно оплачивать и наличными. Он в кафе находиться каждую пятницу и субботу, так как в эти дни много посетителей, и необходимо контролировать, чтобы посетители не нарушали общественный порядок. В ночь с ххх на ххх он так же находился в кафе, посетителей в кафе было много. Дмитриева О.А. ему не знакома, он не знает эту девушку. О том, что Дмитриева О.А. расплачивалась в кафе похищенной банковской картой, он узнал, когда его вызвали в отдел полиции для дачи показаний в качестве свидетеля. Он не может сказать была ли данная девушка в кафе в ночь с ххх ххх (т.1 л.д. 240-242);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО31, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает товароведом в АО «Тандер» магазин «Магнит Выдвиженец», расположенном по адресу: ххх. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, видеонаблюдения хранятся два месяца, но видеозаписи с мая 2023 года не сохранились, так как в магазине был капитальный ремонт. Все кассы магазина оборудованы терминалами для оплаты банковскими картами. Дмитриеву О.А. она не знает. О том, что та в их магазине расплачивалась похищенной банковской картой, она узнала от сотрудников полиции (т.2 л.д. 95-98);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО23, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что Дмитриеву О.А. знает с 2018 года, но последнее время они не общаются. В ххх года Дмитриева О.А. взяла у нее в долг ххх рублей на сигареты, пообещав отдать, как только у нее появятся деньги. После этого она написала Дмитриевой О.А. смс-сообщение и напомнила про долг, та ответила, что денег у нее нет. ххх ей пришло смс-сообщение от Дмитриевой О.А., которая хотела прийти к ней в гости, попить пива, но она ей отказала. В этот же день в ххх на ее банковскую карту «Сбербанк» поступил перевод ххх рублей. Она увидела, что перевод был с банка «Тинькофф» от Потерпевший №1 Д., ххх бабушки. Она перезвонила Дмитриевой О.А. и спросила у той, почему она перевела больше, чем была должна. Дмитриева О.А. сказала, что из-за комиссии по переводу денежных средств она решила перевести ххх рублей. Так же Дмитриева О.А. сказала, что она перевела ей долг с бабушкиной карты, так как ей на бабушкину карту банка «Тинькофф» приходят детские пособия. После этого они с Дмитриевой О.А. больше не общались. О том, что Дмитриева О.А. совершила кражу денежных средств с банковской карты своей бабушки она узнала, когда ее вызвали на допрос к следователю (т.2 л.д. 37-39);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО36, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает продавцом в магазине «Табакерка», расположенном по адресу: ххх. В данном магазине установлены камеры видеонаблюдения в зале, однако видеозаписи с них хранятся всего две недели, после чего записи автоматически удаляются. Касса магазина оборудована терминалом для оплаты банковскими картами, но также в магазине можно расплачиваться наличными денежными средствами. На чеке при оплате в их магазине высвечивается «Продукты Дедовичи», а не «Табакерка». Дмитриеву О.А. она знает, та часто приходит в их магазин и приобретает в основном сигареты и спиртное. О том, что Дмитриева О.А. похитила банковскую карту и расплачивалась ею в их магазине, она узнала от сотрудников полиции (т.2 л.д. 70-73); 

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО37, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает с 2012 года в ООО «Фарммаркет» в аптеке, расположенной по адресу: ххх должности заведующей аптечного пункта. В данном аптечном пункте установлена в зале камера видеонаблюдения, с которой видеозаписи хранятся две недели и автоматически удаляются. На кассе установлен терминал для оплаты банковской картой. Дмитриеву О.А. она не знает (т.2 л.д. 79-82);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО38, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что он работает старшим диспетчером в Дедовичском филиале ГППО «Псковпассажиравтотранс». По поселку Дедовичи курсируют несколько автобусов по маршруту «Дедовичи-Пионерный». Стоимость проезда по данному маршруту составляет ххх рублей и каждый автобус оборудован терминалом для безналичной оплаты. Дмитриеву О.А. она не знает. В каком именно автобусе Дмитриева производила оплату банковской картой, определить невозможно (т.2 л.д. 126-129);

Вина подсудимой Дмитриевой О.А. по указанному эпизоду подтверждается: 

- Заявлением ххх., зарегистрированным в КУСП ххх от ххх, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в начале мая 2023 года похитило 2 карты банка Тинькофф и сняло с кредитной карты в сумме ххх рублей (т.1 л.д. 106);

- Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным КУСП ххх от ххх в котором указано, что в ходе расследования уголовного дела ххх, возбужденного СО МО МВД России «Дедовичский» ххх по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в отношении Дмитриевой О.А. установлено, что Дмитриева О.А., используя кредитную банковскую карту банка Тинькофф ххх и дебетовую банковскую карту банка «Тинькофф» ххх открытые на имя ххх в период времени ххх ххх по ххх ххх действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, не имея разрешения на распоряжение денежными средствами на банковских картах, неоднократно расплачивалась ими за покупки в различных магазинах путем списания средств с вышеуказанных банковских карт, через электронные терминалы в магазинах. Тем самым Дмитриева О.А. похитила денежные средства с банковских счетов, открытых на имя ххх., причинив последней материальный ущерб на общую сумму ххх. Таким образом, в действиях Дмитриевой О.А. усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (т.1 л.д. 125);

- Заявлением о явке с повинной Дмитриевой О.А., зарегистрированным в КУСП ххх от ххх, где Дмитриева О.А. сообщила о том, что она с ххх, используя кредитную карту ее бабушки потратила ххх рублей на свои нужды без разрешения бабушки. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 170);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – комнаты, расположенной по адресу: ххх ком. 86, в которой проживает потерпевшая ххх В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.1 л.д. 144-150);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – торгового павильона «Выездная торговля», расположенного по адресу: ххх, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.1 л.д. 237-239);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – помещения кафе «Агдаш», расположенного по адресу: хххБ, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.1 л.д. 245-248);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – помещения магазина «Магнит» АО Тандер, расположенного по адресу: ххх, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д. 99-102);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – бара-буфета «Табакерка», расположенного по адресу: ххх, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д. 74-78);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – аптечного пункта ООО «Фарммаркет», расположенного по адресу: ххх, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д. 83-86);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – помещения магазина «Магнит-Косметик» АО Тандер, расположенного по адресу: ххх, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д. 107-110);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – магазина «БФ», расположенного по адресу: ххх, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д. 130-132);

- Справкой о движении денежных средств по счету, открытом в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: хххА, стр. 26, без присвоения номера по договору ххх на имя ххх., согласно которой за период с ххх ххх до ххх ххх со счета списано ххх копеек (т.1 л.д. 158-159);

- Справкой о движении денежных средств по счету ххх. ххх, открытому в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: ххх А стр. 26, согласно которой за период с ххх ххх до ххх ххх со счета списано ххх. (т.1 л.д. 160-163);

- Справкой о заключении договора хххае34 от ххх, о том, что ххх в рамках договора АО «Тинькофф Банк» выпущена расчетная карта ххх******5379 и открыт счет №ххх на имя ххх. (т.1 л.д. 164-165); 

- Заявлением - анкетой от ххх о заключении договора кредитной карты в АО «Тинькофф Банка», расположенном по адресу: ххх А стр. 26 с ххх. (т.1 л.д. 166-167);

- Выпиской по банковской карте ххх с номером счета ххх открытого по адресу: ххх проспект ххх на имя ФИО24, согласно которой следует, что ххх в ххх на указанную карту был осуществлен перевод в сумме ххх рублей (т.1 л.д. 207-209);

- Выпиской по счету ххх, открытого на имя ФИО34 в отделении ПАО Сбербанк ххх, расположенном по адресу: ххх, согласно которой следует, что ххх на указанную карту был осуществлен перевод в сумме ххх рублей (т.1 л.д. 233-236);

- Выпиской по счету ххх дебетовой карты, открытой на имя ФИО26 в ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ххх, согласно которому следует, что ххх в ххх минут был осуществлен перевод с Тинькофф Банк в сумме ххх рублей и ххх в ххх минут был осуществлен перевод с Тинькофф Банк в сумме ххх рублей (т.2 л.д. 16-18);

- Выпиской по счету дебетовой карты №****1731 с номером счета ххх, открытого в ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ххх на имя ФИО23, согласно которому следует, что ххх в ххх минут на указанную карту был осуществлен перевод в сумме ххх рублей с банка Тинькофф (т.2 л.д. 40-41);

- Выпиской по счету дебетовой карты ххх******1060 с номером счета ххх, открытой на имя ФИО25 в КБ «Ренесанс Кредит» расположенном по адресу: ххх, согласного которой следует, что ххх на указанную карту был осуществлен перевод в сумме ххх рублей (т.1 л.д. 216-219).

Доказательства по четвертому эпизоду ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ (потерпевшая ххх

Подсудимая Дмитриева О.А. вину в совершении инкриминируемого ей дея-ния признала полостью, согласилась с обстоятельствами, изложенными в обвинении, от дачи показаний, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ, отказалась. В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания Дмитриевой О.А., данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании. Допрошенная в качестве обвиняемой в присутствии защитника Дмитриева О.А. вину признала полностью, с размером ущерба согласна, пояснила, что утром ххх, когда она вернулась домой, зашла в приложение «Тинькофф» и увидела, что на дебетовой карте оставалось около ххх рублей. Она решила больше не тратить деньги с карты, так как и так слишком много потратила. Банковские карты лежали в кармане ее джинсовой куртки. Примерно через два часа она решила выпить, но денег у нее не было, при этом она знала о наличии на дебетовой карте около ххх рублей. Она решила потратить деньги с дебетовой карты на алкоголь. ххх она пошла в магазин «Табакерка» и купила алкоголь, заплатив через терминал ххх рублей с дебетовой карты. После этого поехала к ххх в д. ФИО1 ххх на такси с ххх, которому она заплатила ххх рублей наличными деньгами, которые попросила у бабушки утром. Там с ххх они распивали спиртное, которое она привезла. Потом в д. ФИО1 ххх она пошла в магазин, расположенный напротив двухэтажных домов, купила что-то из еды, заплатила ххх в ххх минут через терминал с дебетовой карты и вернулась обратно к ххх. Когда алкоголь закончился, они вместе с ххх еще два раза ходили в тот же магазин, покупали алкоголь, сигареты и еду, при этом она заплатила дебетовой картой через терминал сначала ххх, а потом еще ххх рублей. Так как она находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, она осталась у ххх ночевать. Понимая, что потратила слишком много денег с бабушкиной карты, она больше не планировала тратить деньги (т. 1 л.д. 172-177, т. 2 л.д. 143-150);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившейся потерпевшей ххх., которая в ходе предварительного следствия по данному эпизода дала показания о хищении у нее денежных средств с двух банковских карт «ТинькоффБанк» аналогичные как по первому эпизоду (т.1 л.д. 117-119, 151-152). 

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО33, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что ххх в дневное время она пригласила Дмитриеву О.А. к себе. Дмитриева О.А. приехала к ней домой на такси, привезла с собой водку и пиво, которые они вдвоем распили. Потом Дмитриева О.А. сходила в магазин за едой, принесла пиццу и вяленую рыбу. Алкоголь еще оставался, и они продолжили распивать. Когда алкоголь закончился, Дмитриева О.А. предложила сходить в магазин, сказав, что у нее есть деньги. ФИО10 купила водку, сигареты, лимонад, расплачивалась через терминал банковской картой черного цвета без ввода пин-кода, после продолжили распивать спиртное. Около 16 часов домой пришел ее парень ФИО12. Они втроем сидели, распивали спиртное, которое купила Дмитриева О.А.. После они еще раз сходили в магазин, где Дмитриева О.А. купила бутылку водки объемом 0,7 литра и что-то еще, расплачиваясь той же картой черного цвета через терминал, пин-код она не вводила. О том, что Дмитриева совершила кражу денежных средств с банковской карты, она узнала от следователя. Она не знала о том, что Дмитриева О.А. все это время расплачивалась похищенными деньгами (т.1 л.д. 194-197);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО24, который в ходе предварительного следствия пояснил, что ххх около 16 часов домой он пришел домой, у них в гостях была Дмитриева О.А., с которой он давно знаком. Они с ххх распивали спиртное. Ему Дмитриева О.А. предложила выпить. Они втроем сидели, распивали спиртное. Дмитриева О.А. говорила о том, что она уволилась с фермы и ей заплатили расчетные деньги. Когда водка закончилась, Дмитриева О.А. с ххх собрались и пошли в магазин, откуда принесли бутылку водки объемом 0,7 литра и что-то из еды. Он знает, что у ххх не было денег, чтобы расплачиваться в магазине, платила Дмитриева О.А.. Втроем они распили водку, после легли спать. Дмитриева О.А. осталась у них ночевать (т.1 л.д. 202-204);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО39, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что работает продавцом в магазине «Продукты» расположенном по адресу: ххх, д.ФИО1, ххх. ххх и ххх она работала в магазине. Она знает практически всех местных жителей д.ФИО1. После обеда, ххх в магазин пришла девушка, она была ей не знакома и хотела купить пиво и сигареты. Ей эта девушка показалась несовершеннолетней, она попросила у девушки паспорт, девушка сказала, что паспорта у нее с собой нет. Она сказала, что не продаст ей алкоголь, после чего девушка ушла из магазина. Позже она вернулась с другой девушкой, которая совершеннолетняя и живет через дорогу от магазина. Девушка попросила продать ей сигареты, за покупку расплачивалась банковской картой без ввода пин-кода ранее незнакомая ей девушка. Ближе к вечеру в этот же день они вновь пришли в магазин, покупали алкоголь и продукты, на какую сумму она не помнит. Расплачивалась банковской картой без ввода пин-кода девушка, которая ей не знакома. О том, что эта девушка расплачивалась похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции (т.2 л.д.19-22);

Вина подсудимой Дмитриевой О.А. по указанному эпизоду подтверждается: 

- Заявлением ххх., зарегистрированным в КУСП ххх от ххх, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в начале мая 2023 года похитило 2 карты банка Тинькофф и сняло с кредитной карты в сумме ххх рублей (т.1 л.д. 106);

- Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным КУСП ххх от ххх в котором указано, что в ходе расследования уголовного дела ххх, возбужденного СО МО МВД России «Дедовичский» ххх по признакам состава преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в отношении Дмитриевой О.А. установлено, что Дмитриева О.А. используя кредитную банковскую карту банка Тинькофф ххх и дебетовую банковскую карту банка «Тинькофф» ххх открытые на имя ххх в период времени с ххх ххх по ххх ххх действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, не имея разрешения на распоряжение денежными средствами на банковских картах, неоднократно расплачивалась ими за покупки в различных магазинах путем списания средств с вышеуказанных банковских карт, через электронные терминалы в магазинах. Тем самым Дмитриева О.А. похитила денежные средства с банковских счетов, открытых на имя ххх., причинив последней материальный ущерб на общую сумму ххх ххх. Таким образом, в действиях Дмитриевой О.А. усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (т.1 л.д. 133);

- Заявлением о явке с повинной Дмитриевой О.А., зарегистрированным в КУСП ххх от ххх, где Дмитриева О.А. сообщила о том, что она с ххх, используя кредитную карту ее бабушки потратила ххх рублей на свои нужды без разрешения бабушки. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 170);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – комнаты, расположенной по адресу: ххх ком. 86, в которой проживает потерпевшая ххх. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.1 л.д. 144-150);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – магазина «Продукты», расположенного по адресу: ххх д. ФИО1 ххх, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.1 л.д. 23-26);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – бара-буфета «Табакерка», расположенного по адресу: ххх, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д. 74-78);

- Справкой о движении денежных средств по счету ххх. ххх, открытому в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: ххх А стр. 26, согласно которой за период с ххх ххх со счета списано ххх (т.1 л.д. 160-163);

- Справкой о заключении договора хххае34 от ххх, о том, что ххх в рамках договора АО «Тинькофф Банк» выпущена расчетная карта ххх******5379 и открыт счет №ххх на имя ххх. (т.1 л.д. 164-165).

Доказательства по пятому эпизоду ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ (потерпевшая ххх.).

Подсудимая Дмитриева О.А. вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полостью, согласилась с обстоятельствами, изложенными в обвинении, от дачи показаний, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ, отказалась. В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания Дмитриевой О.А., данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании. Допрошенная в качестве обвиняемой в присутствии защитника Дмитриева О.А. вину признала полностью, с размером ущерба согласна, пояснила, что утром ххх она проснулась у ххх, ей было плохо, она хотела похмелиться. Вдвоем с ххх они пошли в магазин «Надежда» в д. ФИО1, где она, расплачиваясь дебетовой банковской картой, купила пиво, сигареты, заплатив за все ххх рубля в ххх минуты, затем она купила спички за ххх рублей, расплатилась также дебетовой картой. После этого они пошли к ххх домой и распили пиво. Когда пиво закончилось, она снова сходила в магазин, купила одну бутылку водки и бутылку пива, расплатилась она дебетовой картой в ххх ххх рублей. Когда алкоголь закончился, она поехала домой в ххх на такси. Деньги на дебетовой карте закончились. Расплатиться за такси у нее не было денег. Она поднялась домой, попросила у бабушки ххх рублей и отдала их водителю такси. На кредитной банковской карте денежные средства закончились еще ххх. Вину она признает полностью, в содеянном раскаивается. По данному факту она добровольно без оказания какого-либо давления со стороны сотрудников полиции в присутствии защитника написала заявление о явке с повинной. Однако, материальный ущерб, причиненный кражей, бабушке, она возместить не может, поскольку у нее отсутствуют денежные средства (т.1 л.д.172-177, т.2 л.д. 143-150);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившейся потерпевшей ххх., которая в ходе предварительного следствия по данному эпизода дала показания о хищении у нее денежных средств с двух банковских карт «ТинькоффБанк» аналогичные как по первому эпизоду (т.1 л.д. 117-119, 151-152). 

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО33, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что ххх около ххх они Дмитриевой О.А. проснулись у нее дома. Дмитриева О.А. сказала, что нужно сходить в магазин и купить пиво, так как всем было плохо и нужно похмелиться. Они с ФИО146 пошли в магазин «Надежда», где Дмитриева О.А. купила пиво, расплатилась банковской картой черного цвета через терминал без ввода пин-кода. После этого они с Дмитриевой О.А. больше не виделись и не общались. Она не знала о том, что Дмитриева О.А. все это время расплачивалась похищенными деньгами (т.1 л.д. 194-197);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО24, который в ходе предварительного следствия пояснил, что утром ххх они проснулись около 09 часов. Всем было плохо, Дмитриева О.А. предложила сходить в магазин, сказав, что у нее есть деньги. Они с ххх ушли в магазин и принесли 3 бутылки пива объемом по 0,5 литра и три большие бутылки пива. После того, как они распили пиво, он ушел к матери, а Дмитриева О.А. оставалась с ххх дома. О том, что Дмитриева О. совершила кражу денежных средств с банковской карты он узнал от следователя (т.1 л.д. 202-204);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО39, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что ххх утром в магазин пришли те же две девушки, которые приходили в магазин ххх. Что они покупали, она не помнит. За покупку расплачивалась незнакомая ей девушка банковской картой без ввода пин-кода (т.2 л.д.19-22);

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО40, которая в ходе предварительного следствия пояснила, что является индивидуальным предпринимателем, имеет в собственности магазин «Надежда», расположенный по адресу: ххх деревня ФИО1 ххх. Она так же работает там продавцом. ххх в магазине работала она, это была ее смена. Она не помнит, чтобы ххх ххх приходила с какой-то девушкой к ней в магазин. О том, что в ее магазине девушка расплачивалась за покупки похищенной банковской картой ей ничего не известно (т.2 л.д. 27-29).

Вина подсудимой Дмитриевой О.А. по указанному эпизоду подтверждается: 

- Заявлением ххх., зарегистрированным в КУСП ххх от ххх, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в начале ххх года похитило 2 карты банка Тинькофф и сняло с кредитной карты в сумме ххх рублей (т.1 л.д. 106);

- Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным КУСП ххх от ххх в котором указано, что в ходе расследования уголовного дела ххх, возбужденного СО МО МВД России «Дедовичский» ххх по признакам состава преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в отношении Дмитриевой О.А. установлено, что Дмитриева О.А. используя дебетовую банковскую карту банка «Тинькофф» ххх открытую на имя ххх., в период времени с ххх ххх по ххх ххх действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, не имея разрешения на распоряжение денежными средствами, неоднократно расплачивалась данной картой за покупки в различных магазинах путем списания средств с вышеуказанной банковской карты, через электронные терминалы в магазинах. Тем самым Дмитриева О.А. похитила денежные средства с банковских счетов, открытых на имя ххх., причинив последней материальный ущерб на общую сумму ххх рубля. Таким образом, в действиях Дмитриевой О.А. усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (т.1 л.д. 140);

- Заявлением о явке с повинной Дмитриевой О.А., зарегистрированным в КУСП ххх от ххх, где Дмитриева О.А. сообщила о том, что она с ххх, используя кредитную карту ее бабушки потратила ххх рублей на свои нужды без разрешения бабушки. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 170);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – комнаты, расположенной по адресу: ххх ком. 86, в которой проживает потерпевшая ххх. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.1 л.д. 144-150);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – магазина «Продукты», расположенного по адресу: ххх д. ФИО1 ххх, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.1 л.д. 23-26);

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ххх – магазина «Надежда», расположенного по адресу: ххх д. ФИО1 ххх пом. 1001, где Дмитриева О.А. расплачивалась банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д. 32-36);

- Справкой о движении денежных средств по счету ххх. ххх, открытому в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: ххх А стр. 26, согласно которой за период с ххх ххх со счета списано ххх рубля. (т.1 л.д. 160-163);

- Справкой о заключении договора хххае34 от ххх, о том, что ххх в рамках договора АО «Тинькофф Банк» выпущена расчетная карта ххх******5379 и открыт счет ххх на имя ххх. (т.1 л.д. 164-165).

Суд находит достаточными для установления вины подсудимой Дмитриевой О.А. представленные обвинением доказательства, которые являются допустимыми, добытыми без нарушения требований уголовно-процессуального законодательства, достоверными и относящимися к исследуемым событиям. 

С учетом изложенного, оценив представленные обвинением доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимой доказанной и квалифицирует действия Дмитриевой О.А. по пяти эпизодам ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ. 

У суда не вызывает сомнения факт совершения Дмитриевой О.А. у своей бабушки ххх. хищения двух банковских карт (дебетовой и кредитной), снятия с них денежных средств в период с ххх по ххх и распоряжения данными денежными средствами в личных целях, а также перевода денежных средств в сумме ххх рублей с банковской карты, оформленной на имя Потерпевший №2 на банковскую карту ФИО41 и использования похищенных денежных средств в своих целях. 

Доводы защитника ФИО44 о том, что хищение денежных средств с банковских карт, принадлежащих ххх., в период с ххх по ххх должно быть квалифицировано как одно продолжаемое преступление, суд находит несостоятельными, поскольку у подсудимой каждый день умысел был направлен на хищение денежных средств на разные цели, она имела возможность в любое время вернуть банковские карты потерпевшей ххх. и прекратить совершать хищение денежных средств с указанных банковских карт. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Согласно характеристике УУП МО МВД России «Дедовичский» Дмитриева О.А. по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекалась к административной ответственности за нарушение общественного порядка, появление в общественном месте в состоянии опьянения, неисполнение родительских обязанностей, злоупотребляет спиртными напитками. Дмитриева О.А. с ххх состоит на учете в ПДН в связи с ненадлежащим исполнением обязанностей по воспитанию дочери, порядок явок в больницу для прохождения лечения от алкоголизма не соблюдает, на профилактические беседы не реагирует, также состоит на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Дедовичского района Псковской области с ххх. Кроме того, с ххх Дмитриева О.А. состоит на учете ГКУСО «Центр социального обслуживания Дедовичского района Псковской области», как семья, находящаяся в социально опасном положении. 

Также суд отмечает, что ввиду нарушения Дмитриевой О.А. порядка отбывания наказания начальником Порховского филиала УФСИН России по Псковской области направлены в Дедовичский районный суд Псковской области и мировому судье судебного участка №4 Дедовичского района Псковской области представления об отмене условного осуждения и замене ограничения свободы на лишения свободы. Кроме того, в отношении Дмитриевой О.А. ххх, т.е. в период рассмотрения данного дела судом, было возбуждено уголовное дело по ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ, где потерпевшей также является ххх

Свидетель ФИО6 пояснил, что ранее проживал с Дмитриевой О.А., у них есть совместная дочь ФИО11, ххх года рождения. Они с Дмитриевой О.А. вместе не проживают. С января 2023 года дочь ФИО11 проживает с ним, поскольку Дмитриева О.А. не следит за дочерью, употребляет спиртное. Летом текущего года он отдал дочь Дмитриевой О.А. на несколько дней, но в ночное время ему позвонили из отдела полиции, он приехал, и увидел, что Дмитриева О.А. была доставлена в состоянии опьянения, дочь была одета не по погоде, за нею не было контроля. В состоянии опьянения Дмитриева О.А. ему иногда звонит, но никогда дочерью не интересуется. Он занимается воспитанием дочери и намерен полностью заниматься воспитанием дочери в дальнейшем. Орган опеки в настоящее время готовит документы для ограничения Дмитриевой О.А. в родительских правах.

Свидетель ФИО42 – старший инспектор Порховского межрайонного филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Псковской области пояснила, что Дмитриева О.А. состоит на учете по двум приговорам и не соблюдает условия и порядок отбывания как условного осуждения, так и ограничения свободы, в связи с чем, дважды продлевался испытательный срок, увеличивались обязанности, также осужденная не соблюдает ограничение находиться дома в ночное время. На профилактические беседы Дмитриева О.А. не реагирует, меняет место жительства. На прошлой неделе она в вечернее время видела Дмитриеву О.А. около общежития в состоянии опьянения. Также ей известно, что в августе 2023 года Дмитриева О.А. была доставлена в дежурную часть в вечернее время в состоянии опьянения, с нею была дочь ФИО11 без обуви, за девочкой никто не смотрел.

По сведениям ГБУЗ «Дедовичская районная больница» Дмитриева О.А. на учете у врача фтизиатра не состоит, с 2018 года состоит на учете у врача психиатра с диагнозом: ххх», с ххх состоит на учете у нарколога с диагнозом «ххх», хронических заболеваний не имеет. 

По данным ГБУЗ ПО «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» в 2018 году Дмитриева О.А. неоднократно находилась на стационарном лечении с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя». 

Согласно заключений врача судебно-психиатрического эксперта ххх от ххх Дмитриева О.А. каким-либо психическим расстройством, в том числе хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает. Она страдает алкогольной зависимостью (F10), о чем свидетельствуют данные меддокументации и результаты осмотра нарколога в рамках данной экспертизы. Она может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях. В периоды времени, относящиеся к деяниям, в которых подозревается Дмитриева О.А., она также не находилась в состоянии хронического или временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, о чем свидетельствуют: сохранность воспоминаний на произошедшее, целенаправленность поступков и действий, адекватный контакт, отсутствие бреда, галлюцинаций, удовлетворительный уровень эмоционально-волевого контроля и достаточный уровень интеллекта для понимания совершаемых им поступков, а потому она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию Дмитриева О.А. в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. Она нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу алкогольной зависимости по месту отбывания наказания (т.2 л.д.117-124).

Вменяемость подсудимой, которая способна осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не вызывает сомнения суда и подтверждается заключением судебно-психиатрического эксперта ххх от ххх, выводам которого, не доверять оснований не имеется.

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ в отношении Дмитриевой О.А. суд учитывает явки с повинной по всем эпизодам, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, а также наличие заболевания, вследствие чего, она состоит на учете и беременность. 

Отягчающие ответственность обстоятельства отсутствует, поскольку ххх Дмитриева О.А. Дедовичским районным судом Псковской области была осуждена к ххх, а по приговорам мирового судьи судебного участка №4 Дедовичского района Псковской области от ххх и ххх она осуждалась за преступления небольшой тяжести. 

Учитывая данные о личности подсудимой Дмитриевой О.А., совершение ею пяти корыстных преступлений, которые являются тяжкими, безрезультативность ранее принятых мер воздействия, сохранение криминальной направленности ее поведения, суд назначает наказание в виде реального лишения свободы, что будет способствовать исправлению подсудимой, осознанию недопустимости совершения ею противоправных деяний и будет отвечать целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст.64 УК РФ дают право на назначение подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, а также оснований для применения положений ст.73 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ в виде ограничения свободы, а также штрафа суд не находит, считая достаточным для исправления осужденного основного наказания в виде лишения свободы.

Учитывая характер преступлений, совершенных Дмитриевой О.А., ее данные о личности и отсутствие источника дохода, в целях обеспечения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу по данному уголовному делу избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

При определении наказания Дмитриевой О.А. суд руководствуется п.53 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» где указано, что если по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в других преступлениях, одни из которых совершены до, а другие – после вынесения первого приговора, то наказание по второму приговору назначается вначале по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, после этого по правилам части пятой статьи 69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора. Окончательное наказание назначается по правилам стати 70 УК РФ путем частичного или полного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ. 

Также, при назначении наказания по правилам ст.69 ч.5 УК РФ, суд учитывает требование ст.71 ч.1 п. «б» УК РФ при назначении наказания по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствует два дня ограничения свободы. 

Принимая во внимание, что наказание по приговору Дедовичского районного суда Псковской области от ххх Дмитриевой О.А. не отбыто, суд назначает по правилам ст.70 УК РФ, отменяя условное осуждение на основании ч.5 ст.74 УКРФ.

Местом отбывания наказания Дмитриевой О.А. суд в соответствии со ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ определяет колонию общего режима, поскольку она осуждается за совершения пяти тяжких преступлений, ранее не отбывала наказание в виде лишения свободы. 

Согласно п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в сроки лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания в исправительной колонии общего режима. 

Ссылки защитника ФИО44 и государственного обвинителя ФИО19 о возможности применения в отношении Дмитриевой О.А. ст.82 УК РФ, предусматривающей предоставление отсрочки отбывания наказания беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до 14 лет, суд находит необоснованными, поскольку Дмитриева О.А. фактически не занимается воспитанием дочери ххх года рождения, с января 2023 года ребенок находится с отцом, который полностью занимается ее воспитанием. Срок беременности, согласно врача ГБУЗ «Дедовичская районная больница» у Дмитриевой О.А., составляет ххх т.е. подсудимая забеременела в период рассмотрения дела судом, рассчитывая на смягчение наказания. 

Основания для изменения категорий совершенных Дмитриевой О.А. преступлений, суд не усматривает, учитывая характер совершенных преступлений и данных о личности подсудимой.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ. 

Гражданские иски потерпевшими не заявлены. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать Дмитриеву О.А. виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (эпизод хищения денег с банковской карты Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на один год;

- по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (эпизод хищения денег с банковской карты ФИО9 М.И. ххх) в виде лишения свободы сроком на один год два месяца; 

- по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (эпизод хищения денег с банковской карты ФИО9 М.И. ххх) в виде лишения свободы сроком на один год два месяца; 

- по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (эпизод хищения денег с банковской карты ФИО9 М.И. ххх) в виде лишения свободы сроком на один год два месяца; 

- по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (эпизод хищения денег с банковской карты ФИО9 М.И. ххх) в виде лишения свободы сроком на один год два месяца. 

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений - ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (эпизод хищения денег с банковской карты Потерпевший №2) и ст.158 ч.1 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка №4 Дедовичского района Псковской области ххх) путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год два месяца.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ – четыре эпизода хищения денег с банковской карты ххх., путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год три месяца. 

Отменить Дмитриевой О.А. условное осуждение по приговору Дедовичского районного суда Псковской области от ххх в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ.

На основании ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по последнему приговору – четыре эпизода хищения денег с банковской карты ххх ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ, и неотбытой части наказания по приговору Дедовичского районного суда Псковской области от ххх, а также наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности приговоров окончательно определить к отбыванию Дмитриевой О.А. наказание в виде лишения своды на срок один год шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении Дмитриевой О.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденной Дмитриевой О.А. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть Дмитриевой О.А. в срок отбывания наказания период содержания под стражей с ххх до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон марки «Realme» и банковскую карту «TINKOFF black» ххх, переданные в ходе следствия потерпевшей Потерпевший №2 на ответственное хранение под сохранную расписку (т.1 л.д.46, 47) - оставить у собственника;

- копию справки с движением денежных средств за период с ххх по ххх от ххх, копию справки о заключении договора с АО «Тинькофф» (т.3 л.д.86,87-88), хранить в материалах уголовного дела; 

- банковскую пластиковую карту «Тинькофф платинум» ххх, банковскую пластиковую карту «TINKOFF Вlack» ххх, переданные потерпевшей ххх. на ответственное хранение под сохранную расписку, (т.1 л.д.193) - оставить у собственника;

- одну джинсовую куртку, одни джинсовые брюки, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дедовичский», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дедовичский» (т.1л.д.192), – передать Дмитриевой О.А..

Гражданские иски потерпевшими не заявлены.

Малолетнюю дочь подсудимой ФИО5, ххх год рождения – оставить с отцом ФИО6.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Дедовичский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной Дмитриевой О.А., содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В тот же срок в случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке. 

Председательствующий судья: Васильева М.Г.